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DIE WICHTIGSTEN ERGEBNISSE AUF DEN PUNKT GEBRACHT
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GESAMTMITGLIEDERENTWICKLUNG
Wer hätte noch vor zwei Jahren gedacht, dass der 
Corona-Einbruch bei den Mitgliederzahlen so schnell 
überwunden sein wird. Zur Bestandserhebung 2023 
wurde eine neue Rekordmarke aufgestellt. Es sind so 
viele Menschen Mitglied in einem Sportverein in Würt-
temberg wie noch nie. Zum Stichtag 1. Januar 2023 
meldeten 5.711 württembergische Sportvereine dem 
WLSB insgesamt 2.257.426 Mitglieder. Das entspricht 
einem deutlichen Zuwachs von 70.840 Mitgliedern 
oder einem Plus von 3,24 % im Vergleich zum Vor-
jahr. Auch die Zahl der Vereine ist um 64 gestiegen. 
Die teilweise hohen Mitgliederverluste der beiden ver-
gangenen Jahre konnten damit mehr als ausgeglichen 
werden.

Besonders bei Kindern und Jugendlichen bis 14 Jahre 
gab es einen sehr großen Mitgliederzuwachs. Ebenso 
erfreulich ist das große Plus an Mitgliedschaften bei 
größeren Vereinen ab 800 Mitglieder im Vergleich zum 
Vorjahr. Auch hier konnten die hohen Mitgliederverlus-
te aus den beiden Vorjahren mehr als ausgeglichen 
werden.

Zum 01.01.2023 durfte der organisierte Sport in Würt-
temberg außerdem einen neuen Fachverband in sei-
nen Reihen begrüßen: Der Baden-Württembergische 
Luftfahrtverband ist mit seinen 9.109 Mitgliedern in 84 
Luftsportvereinen dem WLSB beigetreten.

Anzahl der Vereinsmitglieder 2013 – 2023 

Anzahl der Mitgliedsvereine 2013 – 2023

* seit 2020: Vollmeldung aller Mitglieder der DAV-Sektionen
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Jahr Anzahl  
Vereine

bis 300  
Mitglieder

301-800
Mitglieder

801-2.000
Mitglieder

über 2.000  
Mitglieder

2013 5.720 3.817 1.237 573 93

2014 5.720 3.813 1.258 556 93

2015 5.715 3.814 1.250 554 97

2016 5.717 3.802 1.261 556 98

2017 5.707 3.802 1.241 562 102

2018 5.701 3.790 1.260 545 106

2019 5.682 3.784 1.238 547 113

2020 5.682 3.770 1.236 545 131

2021 5.670 3.784 1.241 525 120

2022 5.647 3.764 1.244 521 118

2023 5.711 3.792 1.248 543 128
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ENTWICKLUNG ALTERSGRUPPEN
Der Blick auf die verschiedenen Altersgruppen zeigt 
sehr positive Entwicklungen auf. Wie bereits im Vor-
jahr ist im Vorschulalter ein sehr deutliches Plus von 
22.241 Mitgliedschaften zu verzeichnen. Hier haben 
das Ende der Corona-Einschränkungen und zahlrei-
che neue Angebote der Vereine offenbar wieder zu 
vielen Neueintritten geführt. Auch bei den Altersgrup-
pen der 7-10-Jährigen sowie 11- bis 14-Jährigen ist 
ein erfreulicher Zuwachs von 17.778 Mitgliedschaften 
festzustellen.

In absoluten Zahlen ist die Altersgruppe der 3- bis 
6-Jährigen bei den Vereinseintritten an der Spitze. 
Hier gibt es über 15.000 neue Mitgliedschaften. Dies 
entspricht einer überdurchschnittlichen Steigung von 
über 15 %. Leicht steigende Zahlen haben die Alters-
gruppen der 19- bis 26-Jährigen (+ 0,55 %) und der 
46- bis 65-Jährigen (+ 0,17 %).

Wie schon vor der Zeit der Corona-Lockdowns ist der 
Anteil der älteren Mitglieder weiter gewachsen. Bei 
den über 80-Jährigen sind es plus 2.698 Mitglieder  
(+ 2,79 %).

Entwicklung nach Altersgruppen 2021 - 2023
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Anteil der Altersgruppen 

34,17 %
aller Bürger*innen in Württemberg sind im Sport organisiert

ENTWICKLUNG ALTERSGRUPPEN

 0 - 2 Jahre

1,10 %
 3 - 6 Jahre

5,27 %

 7 - 10 Jahre

8,09 %

 11 - 14 Jahre

8,21 %

 15 - 18 Jahre

6,71 %

 19 - 26 Jahre

9,58 %

 27 - 35 Jahre

9,99 % 36 - 45 Jahre

10,93 %

 46 - 65 Jahre

25,31 %

 66 - 79 Jahre

10,41 %

 80 - 89 Jahre

4,03 %

 90 Jahre und älter

0,37 %
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HOHER ZUWACHS BEI KINDERN
Bei der Bestandsmeldung 2023 ist besonders der 
deutliche Zuwachs der Kinder und Jugendlichen bis 
14 Jahre hervorzuheben. Diese machen mit 40.019 
Mitgliedschaften rund 56 % des gesamten Mitglieder-
zuwachses aus. Innerhalb dieser Altersgruppen ste-
chen wiederum die Kleinkinder unter 2 Jahren hervor. 
Diese können einen Zuwachs von über 36 % im Ver-
gleich zum Vorjahr vorweisen. 

Aktuell liegt damit zum Stichtag 01.01.2023 der Anteil 
der Sportvereinsmitglieder bis 14 Jahre bei 22,67 % 
(ausführliche Statistik auf S. 7). In den letzten 10 Jah-
ren waren die absoluten Zahlen der Kinder bis 14 Jah-
re nie so hoch wie dieses Jahr. Und auch der prozen-
tuale Anteil der Kinder an der Gesamtmitgliederzahl 
nimmt erstmals seit 2019 wieder zu. Den höchsten 
Anteil der letzten 10 Jahre gab es 2014 mit über 24 %.

Anzahl Kinder und Jugendliche bis 14 Jahre 2013 bis 2023

KINDER / FLUGSPORT

NEUER SPORTFACHVERBAND IM WLSB
Seit dem 1.1.2023 ist der Baden-Württembergische Luftfahrtverband e.V. Mitglied des WLSB. Er umfasst 84 
Vereine mit 9.109 Mitgliedern.
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BEWERTUNG DER MITGLIEDERSTATISTIK 2023
Nach zwei langen Jahren Corona-Pandemie mit immer 
wieder neuen Einschränkungen für den Sportbetrieb 
konnte Mitte 2022 in den Sportvereinen endlich wieder 
ein regulärer Trainings- und Wettkampfbetrieb aufge-
nommen werden. Auch alle anderen Vereinsaktivitä-
ten sind seither wieder möglich – von der Ferienfreizeit 
für Kinder und Jugendliche, über die Vereinsmeister-
schaft im Tennis, Badminton oder Beachvolleyball bis 
hin zum gemeinsamen Pizzaessen nach einem Spiel-
tag und dem ungezwungenen Plausch im Flur nach 
einem Fitnesskurs. Es war deutlich zu spüren, dass 
die Menschen ein hohes Bedürfnis hatten, wieder re-
gelmäßig und in Gesellschaft Sport zu treiben sowie 
aktiv etwas für ihre Gesundheit und Fitness zu tun.

Das spielgelt sich auch in den Zahlen der WLSB-Be-
standserhebung 2023 wieder. Es wurde ein histori-
scher Mitgliederrekord aufgestellt. Noch nie waren 
so viele Menschen Mitglied in einem Sportverein in 
Württemberg. Der letzte Höchststand von 2020 wurde 
deutlich geknackt und die teilweise hohen Mitglieder-

verluste in den vergangenen beiden Jahren (-60.385) 
konnten mehr als ausgeglichen werden. Der Zuwachs 
im Vergleich zum Vorjahr beträgt 70.840 Mitglied-
schaften bzw. ein Plus von 3,24 %. 

Deutlich hervorzuheben sind die hohen Zuwächse bei 
den Kindern und Jugendlichen, die auf Seite 5 ausführ-
licher dargestellt werden. Diese positive Entwicklung 
spiegelt sich auch bei den aktuellen Mitgliederzahlen 
vieler Sportfachverbände wider. Rundum positiv ist 
auch, dass in allen Sportkreisen Württembergs ein 
Mitgliederzuwachs zu erkennen ist. Besonders viele 
neue Mitglieder gibt es in den Sportvereinen in der 
Region Stuttgart. Ebenfalls ein hoher Zuwachs an Mit-
gliedschaften ist bei Vereinen mit mehr als 800 Mitglie-
dern zu verzeichnen. Insbesondere große Mehrspar-
tenvereine mit mehr als 2.000 Mitgliedern konnten die 
teils hohen Mitgliederverluste aus den beiden Vorjah-
ren wieder ausgleichen und zudem neue Sportbegeis-
terte hinzugewinnen.

Aus der WLSB-Bestandserhebung 2023 lassen sich die nachfolgenden Entwicklungen hervorheben, einige 
davon haben schon im Jahr 2022 begonnen:

	■ Es fanden wieder deutlich mehr Kleinkinder und 
Vorschulkinder den Weg in die Vereine. Die Ver-
eine konnten bei den Kleinkindern bis 2 Jahre ein 
sehr erfreuliches Plus von über 36 % verzeichnen. 
So einen Gewinn gibt es in keiner anderen Alters-
gruppe.

	■ Der Anteil der über 80-Jährigen ist weiter ange-
wachsen, was vor allem auf demographische Ef-
fekte zurückzuführen sein dürfte. 

	■ Der Rückgang weiblicher Mitglieder in den beiden 
Vorjahren konnte weitestgehend gestoppt werden. 

	■ Die Sportfachverbände können fast durchweg eine 
positive Mitgliederentwicklung im Vergleich zu den 
beiden Vorjahren verzeichnen (ausführliche Statis-
tik siehe auf 10). Dies betrifft einerseits Sportarten 
wie beispielsweise Dart oder American Football. 
Aber auch mitgliederstarke Sportfachverbände wie 
beispielsweise Turnen, Fußball, Bergsport, Tennis, 
Volleyball und Schwimmen können einen Aufwärts-
trend verzeichnen, der die Rückgänge von 2020 
bis 2022 größtenteils wieder ausgeglichen hat. In 
den Sportarten Ski/Snowboard und Behinderten-/
Rehasport ist die Entwicklung weiterhin rückläufig.

	■ Mit der Aufnahme des Baden-Württembergischen 
Luftfahrtverbandes kamen weitere 9.109 Mitglied-
schaften in 84 Vereinen zum WLSB hinzu (siehe 
auch Seite 5).

	■ Bei den Sportkreisen ergibt sich ein durchweg 
positives Bild (ausführliche Statistik auf Seite 11). 
Alle Sportkreise können im Vergleich zum Vorjahr 
einen Zuwachs an Mitgliedschaften verzeichnen. 
Bei einigen Sportkreisen fällt der Zuwachs an Mit-
gliedschaften sogar so hoch aus, dass damit der 
Mitgliederrückgang aus den Jahren 2020 bis 2022 
mehr als ausgeglichen werden kann. 

6

ZUSAMMENFASSUNG



Mitgliederstatistik 2023 nach Altersgruppen und Geschlecht im Vergleich zum Vorjahr

2023 2022 Veränderungen von 2022 auf 2023

Altersgruppe Mitglieder  
absolut

Prozent 
Anteil

Mitglieder
absolut

Prozent 
Anteil

Zuwachs 
absolut

in 
Prozent

0-2 Jahre (2022-2020)
männlich 12.801 0,96 % 9.459 0,73 % 3.342 35,33 %
weiblich 12.128 1,30 % 8.808 0,98 % 3.320 37,69 %
Gesamt 24.929 1,10 % 18.267 0,84 % 6.662 36,47 %

3-6 Jahre (2019-2016)
männlich 61.833 4,66 % 54.151 4,20 % 7.682 14,19 %
weiblich 57.160 6,15 % 49.263 5,48 % 7.897 16,03 %
Gesamt 118.993 5,27 % 103.414 4,73 % 15.579 15,06 %

7-10 Jahre (2015-2012)
männlich 100.212 7,55 % 92.975 7,22 % 7.237 7,78 %
weiblich 82.332 8,85 % 75.634 8,42 % 6.698 8,86 %
Gesamt 182.544 8,09 % 168.609 7,71 % 13.935 8,26 %

11-14 Jahre (2011-2008)
männlich 104.807 7,89 % 102.418 7,95 % 2.389 2,33 %
weiblich 80.476 8,65 % 79.022 8,79 % 1.454 1,84 %
Gesamt 185.283 8,21 % 181.440 8,30 % 3.843 2,12 %

15-18 Jahre (2007-2004)
männlich 87.853 6,62 % 87.669 6,81 % 184 0,21 %
weiblich 63.649 6,85 % 63.834 7,10 % -185 -0,29 %
Gesamt 151.502 6,71 % 151.503 6,93 % -1 0,00 %

19-26 Jahre (2003-1996)
männlich 133.010 10,02 % 131.865 10,24 % 1.145 0,87 %
weiblich 83.302 8,96 % 83.273 9,27 % 29 0,03 %
Gesamt 216.312 9,58 % 215.138 9,84 % 1.174 0,55 %

27-35 Jahre (1995-1987)
männlich 139.879 10,54 % 135.041 10,49 % 4.838 3,58 %
weiblich 85.571 9,20 % 81.181 9,03 % 4.390 5,41 %
Gesamt 225.450 9,99 % 216.222 9,89 % 9.228 4,27 %

36-45 Jahre (1986-1977)
männlich 141.419 10,65 % 134.335 10,43 % 7.084 5,27 %
weiblich 105.267 11,32 % 100.778 11,21 % 4.489 4,45 %
Gesamt 246.686 10,93 % 235.113 10,75 % 11.573 4,92 %

46-65 Jahre (1976-1957)
männlich 339.681 25,59 % 338.229 26,26 % 1.452 0,43 %
weiblich 231.613 24,91 % 232.120 25,83 % -507 -0,22 %
Gesamt 571.294 25,31 % 570.349 26,08 % 945 0,17 %

66-79 Jahre (1956-1943)
männlich 143.201 10,79 % 140.033 10,87 % 3.168 2,26 %
weiblich 91.902 9,88 % 89.866 10,00 % 2.036 2,27 %
Gesamt 235.103 10,41 % 229.899 10,51 % 5.204 2,26 %

80-89 Jahre (1942-1933)
männlich 57.402 4,32 % 56.462 4,38 % 940 1,66 %
weiblich 33.576 3,61 % 32.300 3,59 % 1.276 3,95 %
Gesamt 90.978 4,03 % 88.762 4,06 % 2.216 2,50 %

90 Jahre und älter (1932-1912)
männlich 5.500 0,41 % 5.163 0,40 % 337 6,53 %
weiblich 2.852 0,31 % 2.707 0,30 % 145 5,36 %
Gesamt 8.352 0,37 % 7.870 0,36 % 482 6,12 %

alle Mitglieder
männlich 1.327.598 100 % 1.287.800 100 % 39.798 3,09 %
weiblich 929.828 100 % 898.786 100 % 31.042 3,45 %
Gesamt 2.257.426 100 % 2.186.586 100 % 70.840 3,24 %
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Die 40 größten Sportvereine im WLSB 2023 und ihre Mitgliederzahlen im Vergleich zum Vorjahr

Nummer Sportverein 2023 2022 Differenz

1 VfB Stuttgart e.V. 75.753 72.215 3.538

2 Sektion Schwaben des Deutschen Alpenvereins (DAV) 1869  e.V. 36.570 35.179 1.391

3 Deutscher Alpenverein (DAV) Sektion Stuttgart e.V. 28.541 28.074 467

4 Sektion Heilbronn des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 16.728 15.869 859

5 Sektion Tübingen des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 13.144 12.730 414

6 SSV Ulm 1846 e.V. 10.609 10.077 532

7 Sektion Reutlingen des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 10.483 10.403 80

8 Sektion Ravensburg des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 9.122 8.857 265

9 Männerturnverein 1843 Stuttgart e.V. 8.783 8.316 467

10 VfL Sindelfingen e.V. 8.571 8.071 500

11 Sektion Ulm des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 8.316 8.104 212

12 Sektion Ludwigsburg des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 7.469 7.205 264

13 MTV 1846 Ludwigsburg e.V. 6.995 6.510 485

14 Turn- und Sportgemeinschaft 1845 Heilbronn e.V. 6.471 5.840 631

15 Sportvereinigung Böblingen e.V. 6.437 6.274 163

16 Sportvereinigung Feuerbach 1883 e.V. 6.119 5.806 313

17 Turngemeinde Biberach e.V. 5.888 5.841 47

18 Sportverein Salamander Kornwestheim 1894 e.V. 5.722 5.937 -215

19 Deutscher Alpenverein (DAV) Friedrichshafen e.V. 5.633 5.565 68

20 TSV Schmiden 1902 e.V. 5.545 5.193 352

21 TSG Söflingen 1864 e.V. 5.539 5.307 232

22 Verein für Leibesübungen Herrenberg e.V. 5.284 5.054 230

23 Sportverein Fellbach 1890 e.V. 5.077 4.539 538

24 Sektion "Oberer Neckar" des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 5.016 4.953 63

25 Sportverein Leonberg/Eltingen e.V. 4.964 4.589 375

26 Turn- und Sportverein Bietigheim e.V. 4.893 4.565 328

27 Sektion Biberach des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 4.739 4.491 248

28 Verein für Leibesübungen Kirchheim/Teck e.V. 4.609 4.261 348

29 SG Weinstadt e.V. 4.590 4.205 385

30 Turn- und Sportgesellschaft Reutlingen e.V. 4.469 4.330 139

31 tus Stuttgart e.V. 4.320 4.049 271

32 Sektion Schwarzwald des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 4.306 4.124 182

33 Sportgemeinschaft Schorndorf 1846 e.V. 4.266 3.734 532

34 Sektion Schwäbisch Gmünd des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 4.211 4.138 73

35 Sektion Hohenstaufen des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 4.142 4.176 -34

36 VfL Pfullingen 1862 e.V. 4.076 4.008 68

37 Turnverein 1861 Rottenburg e.V. 4.055 4.095 -40

38 Männer-Turn-Gemeinde Wangen 1849 e.V. 3.962 3.797 165

39 Aalener Sportallianz e.V. 3.957 3.705 252

40 Sektion Wangen im Allgäu des Deutschen Alpenvereins (DAV) e.V. 3.895 3.743 152

Gesamt 373.269 357.929 15.340
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Anteil der Mitglieder im WLSB 2023 in Prozent

Vereine nach Anzahl ihrer Mitglieder 2023 im Vergleich zum Vorjahr

18,61 %

27,84 %

27,32 %

26,23 %
Vereine bis 300 Mitglieder
Vereine 301 - 800 Mitglieder
Vereine 801 - 2.000 Mitglieder
Vereine > 2.000 Mitglieder

2023 2022

Anzahl Vereine Anzahl Mitglieder Anzahl Vereine Anzahl Mitglieder

Vereinsgröße absolut in % absolut in % absolut in % absolut in %

bis 100 2.015 35,28 % 101.562 4,50 % 1.993 35,29 % 99.518 4,55 %

101 - 200 1.175 20,57 % 169.785 7,52 % 1.159 20,52 % 166.865 7,63 %

201 - 300 602 10,54 % 148.779 6,59 % 612 10,84 % 150.678 6,89 %

301 - 400 374 6,55 % 129.408 5,73 % 389 6,89 % 135.828 6,21 %

401 - 500 300 5,25 % 134.539 5,96 % 286 5,06 % 128.885 5,89 %

501 - 600 240 4,20 % 132.083 5,85 % 239 4,23 % 131.808 6,03 %

601 - 700 180 3,15 % 116.648 5,17 % 169 2,99 % 109.116 4,99 %

701 - 800 154 2,70 % 115.874 5,13 % 161 2,85 % 121.053 5,54 %

801 - 900 139 2,43 % 118.254 5,24 % 129 2,28 % 109.260 5,00 %

901 - 1.000 90 1,58 % 85.836 3,80 % 93 1,65 % 88.542 4,05 %

1.001 -1.500 241 4,22 % 288.306 12,77 % 230 4,07 % 275.736 12,61 %

1.501 - 2.000 73 1,28 % 124.245 5,50 % 69 1,22 % 119.610 5,47 %

2.001 - 3.000 74 1,30 % 172.509 7,64 % 66 1,17 % 152.529 6,98 %

3.001 - 5.000 30 0,53 % 115.783 5,13 % 30 0,53 % 114.731 5,25 %

> 5.000 24 0,42 % 303.815 13,46 % 22 0,39 % 282.427 12,92 %

Gesamt 5.711 100 % 2.257.426 100 % 5.647 100 % 2.186.586 100 %
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Sportfachverbände nach Anzahl der Mitglieder im Vergleich zum Vorjahr

Anzahl Mitglieder Veränderung Anzahl Vereine Veränderung
Sportfachverband 2023 2022 plus/minus in Prozent 2023 2022 plus/minus

1 Turnen 699.771 675.347 24.424 3,62 % 1.760 1.762 -2
2 Fußball 526.825 513.054 13.771 2,68 % 1.683 1.685 -2
3 Bergsport/Klettern 191.418 186.453 4.965 2,66 % 65 64 1
4 Tennis 170.191 167.487 2.704 1,61 % 1.051 1.054 -3
5 Leichtathletik/Laufen 94.644 93.731 913 0,97 % 859 860 -1
6 Ski/Snowboard 94.297 95.931 -1.634 -1,70 % 486 492 -6
7 Handball 87.992 86.936 1.056 1,21 % 362 366 -4
8 Schießsport 83.447 83.154 293 0,35 % 763 763 0
9 Pferdesport 55.462 55.492 -30 -0,05 % 490 494 -4

10 Tischtennis 52.597 52.322 275 0,53 % 830 828 2
11 Schwimmen 47.895 45.701 2.194 4,80 % 211 208 3
12 Volleyball 41.602 39.346 2.256 5,73 % 689 695 -6
13 Radsport 24.885 25.055 -170 -0,68 % 372 364 8
14 Tanzen 21.968 20.922 1.046 5,00 % 286 285 1
15 Behinderten-/Rehabilitationssport 21.946 22.333 -387 -1,73 % 394 406 -12
16 Basketball 20.867 19.118 1.749 9,15 % 181 175 6
17 Badminton 17.640 17.307 333 1,92 % 359 362 -3
18 Golf 14.852 14.469 383 2,65 % 24 24 0
19 Judo 12.219 11.403 816 7,16 % 160 161 -1
20 Karate 12.055 11.239 816 7,26 % 205 206 -1
21 Schach 9.252 9.224 28 0,30 % 230 228 2
22 Luftsport 9.109 9.109 84 84
23 Ringen 8.153 8.256 -103 -1,25 % 62 63 -1
24 Taekwondo 7.327 6.905 422 6,11 % 113 114 -1
25 Segeln 7.213 7.127 86 1,21 % 33 32 1
26 Hockey 6.595 6.443 152 2,36 % 33 31 2
27 Tauchen 6.455 6.531 -76 -1,16 % 75 76 -1
28 Eissport 6.436 6.122 314 5,13 % 45 46 -1
29 American Football/Cheerleading 6.369 5.846 523 8,95 % 45 42 3
30 Boxen 5.841 5.295 546 10,31 % 79 78 1
31 Kanu 5.577 5.568 9 0,16 % 46 45 1
32 Kegeln/Bowling 5.373 5.581 -208 -3,73 % 141 143 -2
33 Triathlon 5.079 5.081 -2 -0,04 % 90 96 -6
34 Rudern 4.104 4.006 98 2,45 % 14 15 -1
35 Sportakrobatik 3.942 3.800 142 3,74 % 34 29 5
36 Ju-Jutsu 3.597 3.328 269 8,08 % 71 70 1
37 Boule/Boccia/Pètanque 2.998 2.896 102 3,52 % 91 87 4
38 Rollsport/Inline 2.775 2.462 313 12,71 % 49 51 -2
39 Baseball 2.673 2.302 371 16,12 % 30 28 2
40 Motorsport 2.552 2.492 60 2,41 % 25 24 1
41 Fechten 2.533 2.500 33 1,32 % 54 54 0
42 Solidarität 1.933 1.991 -58 -2,91 % 14 15 -1
43 Rasenkraftsport 1.931 1.875 56 2,99 % 18 18 0
44 Dart 1.866 1.129 737 65,28 % 78 56 22
45 Billard 1.516 1.369 147 10,74 % 41 40 1
46 Gewichtheben 1.197 1.200 -3 -0,25 % 25 26 -1
47 Aikido (FABW) 1.172 1.210 -38 -3,14 % 43 44 -1
48 Aikido (AVBW) 1.153 1.234 -81 -6,56 % 35 35 0
49 Bogensportverband 1.131 1.152 -21 -1,82 % 31 31 0
50 Squash 1.028 1.160 -132 -11,38 % 20 22 -2
51 Rugby 834 819 15 1,83 % 9 10 -1
52 Bahnengolf 664 709 -45 -6,35 % 22 24 -2
53 Motorbootsport/Wasserski 628 593 35 5,90 % 12 11 1
54 Moderner Fünfkampf 24 25 -1 -4,00 % 2 2 0

Gesamt 2.421.603 2.353.031 68.572 2,91 % 13.024 12.940 84
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Sportkreise nach Anzahl der Mitglieder im Vergleich zum Vorjahr

Anzahl Vereine Veränderungen Anzahl Mitglieder Veränderungen

Sportkreis 2023 2022 plus/minus 2023 2022 plus/minus in Prozent

1 Sportkreis Stuttgart 290 292 -2 265.805 254.506 11.299 4,44 %

2 Sportkreis Ludwigsburg 512 508 4 193.543 186.715 6.828 3,66 %

3 Sportkreis Esslingen 380 375 5 151.097 146.636 4.461 3,04 %

4 Sportkreis Alb-Donau/Ulm 293 286 7 137.042 133.510 3.532 2,65 %

5 Sportkreis Heilbronn 309 305 4 136.925 132.452 4.473 3,38 %

6 Sportkreis Rems-Murr 305 305 0 128.372 123.741 4.631 3,74 %

7 Sportkreis Ostalb 353 346 7 124.074 120.208 3.866 3,22 %

8 Sportkreis Ravensburg 311 309 2 115.867 112.196 3.671 3,27 %

9 Sportkreis Böblingen 251 250 1 112.071 107.312 4.759 4,43 %

10 Sportkreis Reutlingen 260 253 7 96.111 93.367 2.744 2,94 %

11 Sportkreis Göppingen 232 227 5 84.441 81.694 2.747 3,36 %

12 Sportkreis Biberach 242 237 5 82.958 80.609 2.349 2,91 %

13 Sportkreis Tübingen 203 199 4 82.804 79.540 3.264 4,10 %

14 Sportkreis Zollernalb 301 301 0 75.438 73.598 1.840 2,50 %

15 Sportkreis Rottweil 226 230 -4 68.698 67.755 943 1,39 %

16 Sportkreis Schwäbisch Hall 166 163 3 68.142 66.354 1.788 2,69 %

17 Sportkreis Calw 207 205 2 58.405 56.403 2.002 3,55 %

18 Sportkreis Heidenheim 138 135 3 50.030 48.514 1.516 3,12 %

19 Sportkreis Bodensee 109 107 2 48.271 47.406 865 1,82 %

20 Sportkreis Tuttlingen 139 136 3 44.941 44.522 419 0,94 %

21 Sportkreis Freudenstadt 165 164 1 39.898 39.085 813 2,08 %

22 Sportkreis Sigmaringen 151 148 3 39.599 38.804 795 2,05 %

23 Sportkreis Hohenlohe 101 100 1 35.783 34.852 931 2,67 %

24 Sportkreis Mergentheim 67 66 1 17.111 16.807 304 1,81 %

Gesamt 5.711 5.647 64 2.257.426 2.186.586 70.840 3,24 %
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Organisationsgrad WLSB gesamt 2023

Entwicklung des Organisationsgrads (WLSB gesamt) 2022 auf 2023 in Prozent
  

Bevölkerungszahlen beruhen auf den Daten des Statistischen Landesamtes vom 31.12.2021
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ORGANISATIONSGRAD

Der Organisationsgrad gibt wieder, wie 
viel Prozent der Gesamtbevölkerung im 
Verbandsgebiet Mitglied in einem Sport-
verein sind.


